

## **Development of Parks and Gymnasium**

43. **SH. SITA RAM YADAV (Ateli)** : Will the Development & Panchayats Minister be pleased to state the name of villages falling under the Ateli Assembly Constituency in which parks and gymnasiums have not been developed so far together with the time by which such parks and gymnasium are likely to be developed as well as the details thereof?

### **DEVENDER SINGH BABLI, DEVELOPMENT & PANCHAYATS MINISTER**

Sir, in Ateli Assembly Constituency Park-cum-Vyayamshalas have been established in 10 villages Bachod, Bihali, Chandpura, Dongra Ahir, Gudha, Kakrala, Katkai, Kharkhada Bass, Mundia Khera and Sehlang.

In 4 villages namely Chhapra Salimpur, Duloth Jat, Atali and Dongra Jat constructions of such Park-cum-Vyayamshala is in progress.

Panchayats passing a resolution to contribute 20% of the construction cost alongwith suitable land would be approved for construction of Park-cum-Vyayamshalas.

Open gym facilities have been provided in 25 villages of Ateli Assembly Constituency.

Government has approved establishment of indoor gym in village Gahra of Kanina Block. Gram Panchayats which will pass resolution for contribution 20% of the cost of gym equipments alongwith an existing building with 1000 sq.ft. - 1600 sq.ft. covered area will be considered for approval of Indoor Gym.

**A statement is also laid on the table of the house.**

## पार्को तथा व्यायामशालाओं को विकसित करना

43. श्री सीता राम यादव (अटेली) :

क्या विकास एवं पंचायत मंत्री कृपया बताएंगे कि क्या अटेली विधानसभा निर्वाचनक्षेत्र के अंतर्गत पडने वाले उन गांवों के नाम क्या हैं जिनमें अब तक पार्को एवं व्यायामशालाओं को विकसित नहीं किया गया है तथा ऐसे पार्को एवं व्यायामशालाओं को कब तक विकसित किये जाने की संभावना है तथा इसका ब्यौरा क्या है ?

**देवेन्द्र सिंह बबली, विकास एवं पंचायत मंत्री**

श्रीमान्, अटेली विधानसभा क्षेत्र के 10 गांवों बाछौद, बिहाली, चांदपुरा, डोंगरा अहीर, गुढा, ककराला, कटकई, खरखड़ा बास, मुंडिया खेड़ा व सेहलंग में पार्क-एवं-व्यायामशालाएं स्थापित की गई हैं।

4 गांवों छपरा सलीमपुर, दुलोठ जाट, अटाली और डोंगरा जाट में पार्क-एवं-व्यायामशालाओं का निर्माण कार्य प्रगति पर है।

पार्क-एवं-व्यायामशालाओं के निर्माण के लिए उपयुक्त भूमि के साथ निर्माण लागत का 20 प्रतिशत योगदान देने का प्रस्ताव पारित करने वाली पंचायतों को मंजूरी दी जाएगी।

अटेली विधानसभा क्षेत्र के 25 गांवों में ओपन जिम की सुविधा उपलब्ध करवाई गई है।

सरकार ने कनीना खंड के गांव गाहरा में इन्डोर जिम की स्थापना की मंजूरी दे दी है। जो ग्राम पंचायतें 1000 वर्गफुट से 1600 वर्गफुट क्षेत्रफल के मौजूदा भवन के साथ जिम उपकरणों की लागत का 20 प्रतिशत योगदान के लिए प्रस्ताव पारित करेंगी, उन ग्राम पंचायतों में इन्डोर जिम स्थापित करने हेतु विचार किया जाएगा।

सदन के पटल पर बयान भी रखा गया है।